Time A:

Local:

Estadio:

€

Relatério do Delegado do Jogo — Checklist Operacional

LONDRINA - PR

LONDRINA - PR

ESTADIO MUN. JACY SCAFF (DO CAFE)

1. Instalac8es | AvaliagBes Gerais

Iltens

11

1.2

121

1.3

1.4

15

1.6

1.7

1.8

1.9

1.10

111

1.12

1.13

1.131

1.13.2

1.13.3

Atividades
Chegada do Delegado da Partida ao estadio

Identificar o responsavel ou a administra¢éo do estadio

Identificar os acessos do estadio (torcedores,

delegacdes, imprensa e servigos)

Identificar o responsavel pela seguranca privada
contratada

Identificar o responséavel pelo CFTV

Identificar o responséavel pelo policiamento em servico

Identificar o responsavel pelo servico de atendimento
de emergéncia (ambulancias)

Identificar o responséavel pelas catracas

Identificar o responséavel pela iluminacéo do estadio

Identificar o local para a delegagéo visitante

Coordenar a abertura dos portdes

Identificar o responséavel pelo equipamento de som

Identificar o responsavel pelo som equipamento de
teldo

Identificar o responsavel pelo gramado

Conferir o cronograma de irrigacao

Checar a marcacéo das linhas oficiais

Avaliar nivelamento do piso do gramado

* X 4
* i*

Time B: BRUSQUE SC
Data: 05/06/2021

Hora: 11h00m

Exigéncias

03h00Omin antes do horario da partida - 07h20m
conforme Diretiz Técnica Operacional

Eduardo Felipe Abrah&o - CPF 604.785.439-72

Sem a presenca de Pudblico. A Imprensa portdo
arquibancadas 1 e Portdo vestiarios 2 de facil acesso;
Delegacg6es, Servigos, Arbitragem e Delegado, Portdes
vestiario 1 e 2, de facil acesso.

Thiago Barizon Costa - RG 064.579.789-74

Efetivo 09 pessoas

N&o Teve

Relato no item 7 - ndo conformidade

PM Soldado Valloto e Sgto llson - 190

04 Efetivos PM

Dr Jorge Enrique Rossotto - CRM 31081

Izonete de Cassia Meneguzzo COREN 074862
Anexo |

N&o Teve

Relato no item 7 - ndo conformidade

Paulo Rogério de Carvalho - CPF 019.300.399-64

01 Camarote a disposi¢do, porem foi utilizado as
cadeiras cativas

03h00min antes do horério da partida. Nao teve Publico
Relato no item 7 - ndo conformidade

N&o Teve

Relato no item 7 - ndo conformidade

Samuel Borges - CPF 566.595.809-30

Tel&o Digital - em perfeito estado

Renato da Silva Lopes - CPF 065.205.148-02

9, 6, 3 e 1 hora antes da partida

Houve 07:30/ 10:00 / Intervalo Jogo

Relato da equipe de Arbitragem e Delegado
Marcag6es em perfeito estado

Relato da equipe de Arbitragem e Delegado

Nivelamento bom e piso do gramado bom

NOK



ltens Atividades

1.13.4 | Avaliar a estética do gramado

1.13.5 | Checar a fixagao das traves

1.13.6 | Checar a instalacd@o das redes

1.13.7 | Checar as bandeiras de escanteio

2. Instalagdes | Vestiarios das equipes
Iltens | Atividades
2.1 Limpeza

2.2 Paredes e divisérias

2.2 lluminagéo

2.3 Elétrica

2.4 Refrigeracao

25 Ventilagao

2.6 Hidraulica

2.7 Chuveiros
2.8 Banheiras de hidromassagem
2.9 Macas para massagem

2.10 Geladeira e/ou freezer

2.11 Magquina de gelo e/ou fornecedor de gelo
2.12 Sala para os técnicos

2.13 Armarios (com cabides)

2.14 | Area interna para aquecimento

2.15 Internet

3. Instalag@es | Vestiario da arbitragem
Item | Atividade
3.1 Limpeza

3.2 Paredes e divisorias
3.2 lluminagéo
3.3 Elétrica

3.4 Refrigeracéo

Exigéncias

Relato da equipe de Arbitragem e Delegado
Estética em ordem

Relato da equipe de Arbitragem e Delegado
Fixacdo das traves em perfeito estado
Relato da equipe de Arbitragem e Delegado
Redes bem instaladas

Relato da equipe de Arbitragem e Delegado

Bandeiras de escanteio em ordem

Exigéncias

Otimo estado

Pintura e aparéncia em bom estado de conservagéo
Funcionando perfeitamente com boa qualidade de
iluminagdo

16 Tomadas (14 comuns, 02 trifasicas) — visitante

25 Tomadas (25 comuns) — mandante

Ar condicionado ou refrigeracao central

Relato no item 7 - ndo conformidade

Porta entrada e janelas basculantes superiores e 01
pequeno exaustor em cada vestiario funcionando,
Sem ventilador - visitante / 02 ventiladores - mandante
Agua fria nas torneiras

Agua quente e fria nos chuveiros

Minimo 10, possuir agua quente e fria

Relato no item 7 - ndo conformidade

Minimo 10, possuir agua quente e fria

Relato no item 7 - ndo conformidade

01 maca vestiario do clube visitante

03 macas vestiario clube mandante

N&o existe, clubes possuem suas caixas térmicas
Deposito para 250kg de gelo

Relato no item 7 - ndo conformidade

Cada vestiario possuia sua sala para os técnicos
Minimo 25, possuir condi¢des de uso

Relato no item 7 - ndo conformidade

Minimo de 30m?

Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo a disposi¢ao)

Exigéncia

Bom estado

Pintura e aparéncia em bom estado de conservagéo
Funcionando perfeitamente com boa qualidade de
iluminagéo

03 tomadas e 01 T

Ar condicionado ou refrigeragéo central

Relato no item 7 - ndo conformidade

OK

OK

OK

NOK

NOK

NOK



3.5

3.6

3.7

3.8

3.9

3.10
3.11
3.12
3.13
3.14

3.15

3.16

Item
4.1
4.2

4.3

4.4
4.5
4.6

4.7

4.8

4.9
4.10
411

4.12

4.13
4.14

4.15

4.16

4.17

Ventilagéo

Hidréaulica

Sala ou vestiario feminino
Chuveiros
Banheiras de hidromassagem

Macas para massagem
Geladeira e/ou freezer
Lanches e hidratagdo
Mesa e cadeiras

Armarios (com cabides)

Area interna para aquecimento
Internet

Instalagdes | Controle antidopagem
Atividade

Limpeza

Paredes e divisdrias
lluminagéo

Luz de emergéncia
Elétrica

Refrigeracéo

Ventilagdo

Hidraulica

Chuveiros
Espelhos

Lixeiras
Sala de espera

Sala de coleta

Mesa e cadeiras
Geladeira ou freezer
Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de

Dopagem

Conferir suas documentagdes e uniformes

Portas de entrada e 02 janelas basculantes superiores,
sem ventilador

Agua fria nas torneiras

Agua quente e fria nos chuveiros

Comportar no minimo 2 pessoas

Possui uma sala com banheiro e chuveiro individual
04 chuveiros com agua quente e fria

Minimo 3 possuir agua quente e fria

Relato no item 7 - ndo conformidade

01 maca

N&o tem, havia uma caixa térmica e gelo

Lanches, frutas, agua, Energéticos

02 mesa, 07 cadeiras e 01 banco com 5 assentos
Nao tem armario, Possuia 05 cabides fixos de parede
Minimo de 30m?

Relato no item 7 - ndo conformidade

Rede WIFI a disposi¢do dos éarbitros

Exigéncia

Otimo estado

Pintura e aparéncia em bom estado de conservagéo
Funcionando perfeitamente com boa qualidade de
iluminagéo

01 na porta de entrada e 01 na sala do antidoping

06 tomadas e 03 tomadas trifasicas

Ar condicionado ou refrigeragéo central

Porta entrada e 02 janelas basculantes superiores e 01
pequeno exaustor sem funcionar, sem ventilador
Agua fria nas torneiras

Agua quente e fria nos chuveiros

01 chuveiros com agua quente e fria

02 espelhos

Minimo 6

01 sala com 01 banco de madeira, 01 Longarina com
05 assentos individuais e 04 cadeira

01 sala separada

02 mesas grandes e 04 cadeiras

N&o tem

Relato no item 7 - ndo conformidade

02h00min antes do horario da partida

Chegada as 08h50m

Documentacéo Conferida e todos uniformizados
Preencher anexo com dados de todos

Anexo

X X X X X

OK | NOK



Item

51

52

5.3

54

55

5.6

5.7

5.8

5.9

5.10

511

Iltem
6.1

6.2

6.3

6.4

6.5

6.6

6.7

Técnico
Atividade

Acompanhar a chegada dos arbitros da partida

Facilitar os tramites de pagamentos a arbitragem antes

do inicio da partida

Identificar o responsavel pelos gandulas escalados

Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem

Checar as bolas que seréo utilizadas na partida

Checar a existéncia de 03 bolas novas em todas as

partidas

Acompanhar a conferéncia dos documentos dos atletas

Garantir que haja a possibilidade e condi¢cdes de ambas
as equipes aquecerem dentro do gramado
Checar a existéncia dos equipamentos de primeiros

socorros exigidos

Coordenar o cumprimento dos horérios estabelecidos

no countdown oficial da partida

Coordenar 0 acesso ao campo e ao entorno do

gramado

Comercial
Atividade

Checar a existéncia das placas de publicidade
Checar a uniformidade das placas de publicidade

Checar a existéncia e posicionamento dos publimetas
Checar a presenca de publicidade ndo autorizada ou
conflitante

Checar a veiculacdo de publicidade ndo autorizada no
teldo

Checar a veiculagdo de publicidade n&o autorizada no
som

Coordenar a¢fes as a¢gBes comerciais e de marketing

realizadas no campo de jogo

Exigéncia OK
Arbitro - chegada as 08h50m

Assistentes 1 — chegada as 08h50m

Assistente 2 - chegada as 08h50m

4° Arbitro - chegada as 08h00m

Pagamento sera feito por deposito bancario conforme
informado pelo Roberto Kovallski Tesoureiro da FPF X
Relato no item 7 - ndo conformidade

Fabio dos Santos - CPF 878.923.329-87

Relato no item 7 - ndo conformidade

Preencher anexo com dados de todos

Anexo |

Encontro e orientag8es realizados X
07 bolas TOPPER - SAMBA VELOCITY PRO,

devidamente Calibradas
Haviam 07 Bolas Novas X

Conferéncia feita com delegado e 4° Arbitro junto com
Representante de cada equipe X
Relato no item 7 — n&o conformidade

Inicio 50min antes da partida, com duragdo de 30min
Ambas as equipes aqueceram dentro do prazo legal

Art. 7°, inciso VIl RGC

Existia tudo dentro da exigéncia

Conferido junto com

Thaise Oliveira FPF - supervisor de campo X
Everton Camargos FPF - acesso campo

Thaise Oliveira FPF - supervisor de campo

Everton Camargos FPF - acesso campo X

Mario Junior e Eduardo Filho - acesso campo

OK

Placas cobrindo toda a lateral oposta e atras das metas | X

Exigéncia

Todas as placas visualmente com medidas X
estabelecidas de 7x1

Haviam 2 publimetas de cada lado do campo X
Havia duas bandeiras do Londrina EC / Falange Azul X
Relato no item 7 — ndo conformidade

Houve placar Eletrénico divulgando logo das equipes, X
campeonato brasileiro série C, resultado da partida.

Nao Teve X
N&o Teve X

NOK

NOK



* X 4
* i*

€

Relatério do Delegado do Jogo

Time A: LONDRINA - PR Time B: BRUSQUE SC
Local: LONDRINA — PR Data; 05/06/2021
Estadio: ESTADIO MUN. JACY SCAFF (DO CAFE) Hora: 11h00m

7. Nao conformidades
Iltem Ocorréncia

Antes Inicio Jogo = Houve 01 (um) minuto de silencio a todas as vitimas do Covid

1.4 N&o teve CFTV
1.7 N&o teve
1.10 Nao teve Publico
1.11 N&o teve
N&o possui ar condicionado nem refrigeracéo central, nem ventiladores — visitante
24 N&o possui ar condicionado nem refrigeragéo central, possui 02 ventiladores - mandante
Possuia 09 chuveiros com agua quente e fria - visitante
27 Possuia 09 chuveiros com agua quente e fria - mandante
N&o possui banheiras em nenhum dos vestiarios
28 Possui uma piscina em cada vestiario para imersdo no gelo ou na agua gelada (sem condi¢édo de uso)
2.11 Nao teve maquina, forneceram 30 kg gelo
Possuia 23 locais reservados, com 20 cabides fixos na parede - visitante
213 Possuia 23 locais reservados, com 23 cabides fixos na parede - mandante
3.4 N&o possui ar condicionado nem refrigeracdo central, nem ventiladores
3.9 N&o tem banheiras de hidromassagem
3.15 N&o tem area de aquecimento interno
4.15 N&o tem Geladeira ou Freezer
5 Pagamento da Arbitragem e Delegado, sera efetuado por deposito bancario conforme informado pelo Carlos R.
Gongalves Tesoureiro da FPF
Os Maqueiros e Gandulas abaixo atuaram com:
Magueiro - Willian David Santos Queiroz Camargo - atuou com xerox colorida da CNH vencida
Magueiro - Fabio dos Santos - atuou com xerox colorida da CNH
5.3
Gandula - Leonardo Cavalcante da Silva - atuou com xerox colorida da CNH
Gandula - Marcelo Saraiva - atuou com xerox colorida da CNH vencida
Gandula - Sidnei Schelian - atuou com xerox colorida do RG
Gandula - José Carlos dos Santos - atuou com xerox colorida do RG
Na conferéncia da documentagéo da equipe do Londrina PR:
Atleta - Cesar Augusto Soares dos Reis Ribela - atuou com xerox colorida da CNH vencida
5.7

Na conferéncia da documentacéo da equipe do Brusque SC:

Atleta - Bruno Alves de Souza - atuou com xerox colorida da CNH vencida



Havia duas bandeiras do Londrina EC / Falange Azul da torcida organizada de Londrina posicionada atras do
64 gol atrés das placas de publicidade.

Parada Médica de 2’ minutos aos 30’do primeiro tempo
Durante o Jogo Parada Médica de 2’ minutos aos 30’do segundo tempo

Conforme - Diretriz Técnica Operacional CBF 2021 — Item 9 - Letra e) - Atletas em Campo
Apods termino do | Jodo Severo dos Santos - gerente do Londrina - entrou em campo e se dirigiu até a arbitragem, ap6s termino do
primeiro tempo primeiro tempo, logo na sequencia saiu de campo.
Ap6s termino do Atletas encaminhados ao Controle antidopagem:

Equipe Londrina PR - Atleta nimero 02 - Talison Ruan da Silva

segundo tempo ) }
Equipe Brusque SC - Atleta niumero 03 - lanson Acosta soares

8. Identificacdo do delegado
Nome completo = ELTON RODRIGO LOURENGCO

Telefone 43 99957-1337 ﬂ_)
E-mail elton_lourenco@hotmail.com /,L/f/'} )
Assinatura /T,J‘Z"______é___//

— 1



mailto:elton_lourenco@hotmail.com
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€

Relatério do Delegado do Jogo — Checklist Operacional

ANEXO |

Time A: LONDRINA - PR Time B: BRUSQUE SC
Local: LONDRINA - PR Data: 05/06/2021
Estadio: ESTADIO MUN. JACY SCAFF (DO CAFE) Hora: 11h00m

Médico - Jorge Enrique Rossotto - CRM 31081

Enfermeiro - Izonete de Cassia Meneguzzo - COREN 74862
1.6 Enfermeiro - Luis Carlos Almeida de Souza - COREN 362.034
Servico de atendimento  de | Condutor - Osni Eloi Garcia
emergéncia

Enfermeiro - Thales Henrique Silva Assueiro - COREN 603.202

Condutor - Renato Josué Rodrigues de Souza
4.17 Tadeusz Natalio Tymowicz — RG 1.234.340-0

Equipe Controle Antidopagem

53
Gandulas / Maqueiros / Mascote

Coordenador pelo Clube

1. Identificacdo do delegado

Aguimar L. Vaz de Oliveira — RG 5.286.498-4

Gandula - Leonardo Cavalcante da Silva - CPF 115.644.989-80
Gandula - Alexandre de Lemos Santos - CPF 186.998.788-85
Gandula - Rogemar Monteiro - CPF 566.059.609-63

Gandula - Marcelo Saraiva - CPF 781.955.359-68

Gandula - Luiz Carlos Bortolotti - CPF 305.372.319-00
Gandula - Sidnei Schelian - CPF 049.373.479-18

Gandula - José Carlos dos Santos - CPF 194.489.375-04

Maqueiro - Willian David Santos Queiroz Camargo - CPF 078.598.749-54
Magqueiro - Fabio dos Santos - CPF 878.923.329-87

Mascote - Nao Teve

Nome completo | ELTON RODRIGO LOURENCO

Telefone 43 99957-1337

E-mail elton_lourenco@hotmail.com %/

Assinatura


mailto:elton_lourenco@hotmail.com

